Министерствоипоаиии науки и
молодежной политики Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

ПРИКАЗ т№ Э8К от ООС, 2622
г, Краснодар

О формировании методического актива Краснодарского края

В соответствии с приказами министерства образования, науки и моло-
дежной политики Краснодарского края от 27 июля 2021 г. № 2435 «О создании
и функционировании региональной системы научно-методического сопровож-
дения педагогических работников и управленческих кадров Краснодарского
края», от 13 августа 2021 г. № 2625 «Об утверждении комплекса мер (дорож-
ной карты) по формированию и функционированию региональной системы
научно-методического сопровождения педагогических работников и управлен-
ческих кадров Краснодарского края» и Уставом и государственным заданиям
ГБОУ ИРО Краснодарского края приказываю:

1. Утвердить Положение о формировании методического актива Красно-
дарского края согласно приложению к настоящему приказу.

2. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства педа-
гогических работников (Забашта В.Г) сформировать региональный методиче-
ский актив Краснодарского края в срокдо 1 декабря 2022г.

3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства педа-
гогических работников, кафедрам сформировать дорожную карту по включе-
нию членов методического актива в реализацию мероприятий по методическо-
му сопровождению педагогических работников.

4. Контроль за выполнением

—
настоящего

—
приказа возложить

на первого проректора Пирожкову О.Б.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ректор Т.А. Гайдук

Приложение
УТВЕРЖДЕНО:
приказом ГБОУ ИРО
Краснодарского края
отб. ©@. 2022 года № 598

ПОЛОЖЕНИЕ
о формировании методического актива Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о формировании методического актива
Краснодарского края (далее - Положение) определяет цели и задачи его
деятельности, требования к педагогическим работникам, а также условия
участия. Методический актив Краснодарского края создается в целях
реализации и совершенствования единой системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров,
обеспечения адресности, персонификации повышения квалификации.

1.2. Настоящее Положение разработано по следующим нормативно-
правовым актам:

распоряжение Правительства РФ от 31 декабря 2019 г. № 3273- р (в
редакции от 20 августа 2021 г.) «Об утверждении основных принципов
национальной системы профессионального роста педагогических работников
РФ, включая национальную систему учительского роста»;

распоряжение Министерства просвещения РФ от 16 декабря 2020 г. №
Р-174 «Об утверждении Концепции создания единой федеральной системы
научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров»;

письмо Министерства просвещения РФ от 10 декабря 2021 г. № АЗ-
1061/08 «О формировании методического актива»;

письмо Министерства просвещения РФ от 6 июля 2021 г. № 2163 «О
методических рекомендациях»;

приказ министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 27 июля 2021 г. № 2435 «О создании и
функционировании региональной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров
Краснодарского края»;

приказ министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края от 13 августа 2021 г. № 2625 «Об утверждении комплекса
мер (дорожной карты) по формированию и функционированию региональной
системы научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров Краснодарского края».

1.3. Ответственность за формирование и

—
функционирование

методического актива осуществляет Центр непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников Института
развития образования Краснодарского края.

1.4. На региональном и муниципальном уровнях определяются формы
и механизмы поддержки и стимулирования региональных методистов на
территории Краснодарского края.

2. Цели, задачи и функции

2.1. Целью создания регионального методического актива является
методическая поддержка и помощь педагогам, обеспечивающие им доступ к
современным методикам, технологиям, средствам и инструментам обучения и
воспитания в рамках развития единой системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров.

2.2. Для реализации цели создания регионального методического
актива поставлены следующие задачи:

:

формирование в Краснодарском крае методического актива, состоящего
из квалифицированных учителей с высоким уровнем методической
компетентности;

создание условий для осуществления адресного повышения
квалификации и—последующего—формирования—индивидуальных
образовательных маршрутов путем проведения оценки предметных и
методических компетенций учителей;

создание условий для реализации федеральных программ в сфере
профессионального роста педагогических работников.

2.3. Деятельность регионального методического актива обеспечивает
реализацию следующих функций:

внедрение в процессе профессионального развития педагогических
работников программ формирования компетенцийс учетом задачи улучшения
качества обучающихся, в том числе по функциональной грамотности;

совершенствование предметных компетенций педагогических
работников;

организация анализа и расшифровка результатов процедур оценки
качества образования, формированиена их основе и последующая реализация
рекомендаций по совершенствованию методик преподавания;

методическое сопровождение индивидуальных маршрутов
непрерывного развития профессионального мастерства педагогических
работников;

вовлечение педагогов в экспертную деятельность;
проведение профилактики профессионального выгорания педагогов;
оказание поддержки молодым педагогам и реализация программы

наставничества педагогических работников.

3. Деятельность методического актива

Деятельность регионального методического актива предусматривает
участие в различных мероприятиях по приоритетным направлениям
современного образования:

ШНОР/ЛШИССУ;
функциональной грамотности;
наставничества;
ФГОС;
ЦОС;
сопровождение

—
слушателей

—
флагманских

—курсов—
«Академии

Минпросвещения России»;
участие в мероприятиях ЦНППМ;
привлечение к проведению ДПП ПК и иным мероприятиям ГБОУ ИРО

Краснодарского края.

4. Участники методического актива

4.1, В состав методического актива включаются педагоги высшей
квалификационной категории, имеющие высшее педагогическое образование
и стаж работыпо специальности не менее 5 лет, пользующиеся авторитетом и

уважением среди коллег.
4.2. В методический актив также могут включаться руководители

методических объединений, советов, ведущие и старшие эксперты
предметных комиссий ВГЭ и ОГЭ, тьюторы и наставники, лидеры
профессиональных сообществ и ассоциаций, педагоги, имеющие стабильно
высокие результаты у обучающихся.

4.3. Численный—состав регионального—методического—актива
определяется из расчета одна единица методиста на 120 учителей по каждому
предмету (Приложение №1).

4.4. Формирование списков регионального методического актива
Краснодарского края осуществляется согласно форме (Приложение №2).

4.5. Для включения в состав регионального методического актива
педагог заполняет заявление о включении в методический актив (Приложение
№ 3) и подписывает заявление о согласии на обработку персональных данных
(Приложение № 4).

5. Условия участия в методическом активе

Условиями участия педагогов в методическом активе региональных
методистов являются:

успешное прохождение диагностики методических компетенций,
проводимой ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования» и
прошедших повышение квалификации на базе ФГАОУ ДПО «Академии
Минпросвещения России» или ГБОУ ИРО Краснодарского края;

самовыдвижении, при наличии документа, подтверждающего
прохождение курсов повышения квалификации по направлениям
деятельности методического актива,

Численный состав

Приложение №1
к Положению о формировании

методического актива Краснодарског о края

регионального методического актива

№ Наименование предмета Численныйсостав Планируемое число методистов
п/п педагогов

1|Русский язык и литература 4283 36

2|Математика 3287 27

3|Химия 810 7

4|Биология 1066 9

5|История и обществознание 2475 21

6|Информатика 801 7

7|Начальная школа 11423 95

$|Английский язык 3889 За

9|Немецкий язык 153 1

Общее количество 28187 235

Приложение № 2
к Положению о формировании

методического актива Краснодарского края

Список

региональных методистов Краснодарского края

п/п
ФИО (полностью) Образование,

специальность
Предмет Основное место работы,

должность
Прохождение курсов повышения

квалификации и /или профессиональной
переподготовки(дата, образовательная
организация на базе которой пройдены
курсы повышения квалификации, тема)

Приложение №3
к Положению о формировании

методического актива Краснодарского края

Ректору ГБОУ ИРО Краснодарского края
Т.А. Гайдук

(Ф.И.О. в родительном падеже)

(должность, место работы)

(наименование муниципального образования)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять меня в методический актив Краснодарского края, в целях
осуществления деятельности в рамках направлений, определенных в Положении о
формировании методического актива Краснодарского края.

« » 2022г. /
(подпись) (расшифровка)

Приложение №4
к Положению о формировании

методического актива Краснодарского края

Ректору ГБОУ ИРО Краснодарского края
Т.А. Гайдук

(Ф.И.О.)

(электронная почта, контактный телефон)

Заявление о согласиина обработку персональных данных

Я
2

(фамилия, имя, отчество полностью)
даю согласие ГБОУ ИРО Краснодарского края (далее - Оператор) осуществлять
обработку своих персональных данных на следующих условиях:

Обработка персональных данных Оператором включает: обработку, включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание, блокирование,
уничтожение персональных данных.

Использование персональных данных производится в целях функционирования
информационной системы обеспечения и мониторинга учебного процесса, научно-
методической, финансово-хозяйственной деятельности Оператора в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
К сведениям, на обработку Оператором которых Субъект дает свое согласие,

относятся: фамилия, имя, отчество; сведения об образовании; сведенияо специальности
по диплому; сведения о повышении квалификации по дополнительной образовательной
программе обучения и сроков обучения по ней; сведения о месте работы и занимаемой
должности, педагогическом стаже, званию, ученой степени; контактная информация и
реяЯ

Обработка персональных данных производится оператором любым способом,
' включая использование средств вычислительной техники.

Настоящее согласие действует в течение срока хранения

—
документов,

установленных действующим законодательством Российской Федерации.

« » 2022г. /
(подпись) (расшифровка)